PAGE

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от 15.12.2025
	           № 710

ст-ца Старощербиновская
О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Щербиновский район

от 27 октября 2023 года № 1051 «Об утверждении муниципальной
программы муниципального образования Щербиновский район

«Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном
образовании Щербиновский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 7 июля 2014 года № 341 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Щербиновский район»            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения, вносимые в постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 27 октября 2023 года № 1051 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район» (прилагаются).

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

3. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Гусева) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края».

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением положений настоящего постановления в отношении 2026, 2027 и 2028 годов, которые вступают в силу не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края «О бюджете муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».
Исполняющий полномочия главы
муниципального образования

Щербиновский муниципальный район
Краснодарского края

                     С.Ю. Дормидонтов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края

от 15.12.2025 № 710

ИзменениЯ,

вносимые в постановление администрации муниципального

образования Щербиновский район от 27 октября 2023 года № 1051

«Об утверждении муниципальной программы муниципального

образования Щербиновский район «Поддержка и развитие

кубанского казачества в муниципальном
образовании Щербиновский район»

В приложении к постановлению:

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район»:

1) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район» изложить в следующей редакции:

	«Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	этапы не предусмотрены, срок реализации муниципальной программы 2024-2028 годы»;

2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной программы муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район» изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 469 319, 40 (четыреста шестьдесят девять тысяч триста девятнадцать) рублей 40 копеек, в том числе: средства бюджета муниципального образования Щербиновский район – 469 319, 40 рублей, в том числе:

2024 год – 117 500,00 рублей;

2025 год – 53 219,40 рублей;

2026 год – 109 300,00 рублей;

2027 год – 96 900,00 рублей;

2028 год – 92 400,00 рублей»;

3) в разделе 1 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы»:

после абзаца «На 2027 год планируется увеличить классы казачьей направленности до 20. Соответственно увеличится количество молодых людей, участвующих в мероприятиях по повышению патриотического воспитания молодежи казачьих обществ. Данная схема расчета: 20 классов казачьей направленности *21 человек = 420 человек.» дополнить абзацем следующего содержания «На 2028 год планируется увеличить классы казачьей направленности до 30. Соответственно увеличится количество молодых людей, участвующих в мероприятиях по повышению патриотического воспитания молодежи казачьих обществ. Данная схема расчета: 30 классов казачьей направленности *18 человек = 540 человек.»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Соответственно, в период с 2024 по 2028 годы данное количество муниципальных учреждений, имеющих классы и группы казачьей направленности, останется таким же – 15»;

абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«В 2025 году – 5; в 2026 году – 5; в 2027 году – 6; в 2028 году - 6.»;

в абзаце двадцать четвертом слова «2024-2027 годы» заменить словами «2024-2028 годы»;

4) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования Щербиновский район. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 469 319 (четыреста шестьдесят девять тысяч триста девятнадцать) рублей 40 копеек.

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, рублей

	всего

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие № 1 Патриотическое воспитание молодёжи в казачьих обществах
	2024
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	2025
	9 719,40
	0,00
	0,00
	9 719,40
	0,00

	2026
	48 300,00
	0,00
	0,00
	48 300,00
	0,00

	2027
	45 900,00
	0,00
	0,00
	45 900,00
	0,00

	2028
	43 800,00
	0,00
	0,00
	43 800,00
	0,00

	Итого:
	197 719,40
	0,00
	0,00
	197 719,40
	0,00

	2.
	Основное мероприятие № 2 Развитие культурно-просветительской деятельности казачьего общества
	2024
	67 500,00
	0,00
	0,00
	67 500,00
	0,00

	2025
	43 500,00
	0,00
	0,00
	43 500,00
	0,00

	2026
	61 000,00
	0,00
	0,00
	61 000,00
	0,00

	2027
	51 000,00
	0,00
	0,00
	51 000,00
	0,00

	2028
	48 600,00
	0,00
	0,00
	48 600,00
	0,00

	Итого:
	271 600,00
	0,00
	0,00
	271 600,00
	0,00

	3.
	Муниципальная программа
	2024
	117 500,00
	0,00
	0,00
	117 500,00
	0,00

	2025
	53 219,40
	0,00
	0,00
	53 219,40
	0,00

	2026
	109 300,00
	0,00
	0,00
	109 300,00
	0,00

	2027
	96 900,00
	0,00
	0,00
	96 900,00
	0,00

	2028
	92 400,00
	0,00
	0,00
	92 400,00
	0,00

	Всего:
	469 319,40
	0,00
	0,00
	469 319,40
	0,00

При определении объемов финансирования муниципальной программы за основу взяты данные о фактических затратах мероприятий предыдущих лет, замечания и предложения по оптимизации расходов, сметы и расчеты на 2024 – 2028 годы, составленные организаторами мероприятий».

2. Приложения № 1, 2 к муниципальной программе муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район» изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

Щербиновский район

«Поддержка и развитие кубанского

казачества в муниципальном

образовании Щербиновский район»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие
кубанского казачества в муниципальном образовании Щербиновский район»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие кубанского казачества  в муниципальном образовании Щербиновский район»

	1.1
	Цель: «Возрождение и развитие духовно-культурных основ российского казачества, семейных традиций»

	1.2
	Задача: «Развитие патриотического воспитания казачьей молодёжи»

	1.3
	Целевой показатель: «Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях по повышению патриотического воспитания молодежи казачьих обществ»
	человек
	1 041
	810
	810
	815
	815

	2
	Основное мероприятие № 1«Патриотическое воспитание молодежи в казачьих обществах»

	2.1
	Цель: «Возрождение и развитие духовно-культурных основ российского казачества, семейных традиций»

	2.2
	Задача: «Развитие патриотического воспитания казачьей молодёжи»

	2.3
	Целевой показатель: «Количество муниципальных учреждений, имеющих классы и группы казачьей направленности»
	единиц
	15
	15
	15
	15
	15

	3
	Основное мероприятие № 2«Развитие культурно-просветительской деятельности казачьего общества»

	3.1
	Целевой показатель: «Количество мероприятий, проводимых с участием творческих коллективов, участвующих в краевых, зональных, районных фестивалях, конкурсах, выставках, сохраняющих и развивающих казачью культуру»
	единиц
	5
	5
	5
	6
	6

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

Щербиновский район

«Поддержка и развитие кубанского

казачества в муниципальном образовании

Щербиновский район»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

муниципального образования Щербиновский район «Поддержка и развитие кубанского казачества
в муниципальном образовании Щербиновский район»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы, исполнитель мероприятия**

	всего

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие № 1 Патриотическое воспитание молодёжи в казачьих обществах
	2024
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00
	проведение районных мероприятий, направленных на возрождение и распространение исторических, культурных и духовных традиций кубанского казачества в воспитательном и образовательном процессе, не менее 6 мероприятий в год содействие воз-рождению, сохранению, развитию само-бытной культуры кубанского казачества,
образа жизни, традиций и духовных ценностей казаков, православной морали и христианских традиций путем организации, обеспечения (приобретения, изготовления реквизитов, сценических костюмов, обуви) для участия творческих коллективов и исполнителей в краевых, зональных, районных фестивалях, конкурсах, выставках, сохраняющих и развивающих казачью культуру, не менее 5 мероприятий в год
	участник муниципальной программы - управление образования администрации муниципального образования Щербиновский район (далее – управление образования); исполнитель мероприятия – управление образования участник муниципальной программы - отдел культуры администрации муниципального образования Щербиновский рай-
он (далее – отдел культуры); исполнитель мероприятия – отдел культуры

	2025
	9 719,40
	0,00
	0,00
	9 719,40
	0,00

	2026
	48 300,00
	0,00
	0,00
	48 300,00
	0,00

	2027
	45 900,00
	0,00
	0,00
	45 900,00
	0,00

	2028
	43 800,00
	0,00
	0,00
	43 800,00
	0,00

	Итого:
	197 719,40
	0,00
	0,00
	197 719,40
	0,00

	2.
	Основное мероприятие № 2 Развитие культурно- просветительской

 деятельности казачьего общества
	2024
	67 500,00
	0,00
	0,00
	67 500,00
	0,00

	2025
	43 500,00
	0,00
	0,00
	43 500,00
	0,00

	2026
	61 000,00
	0,00
	0,00
	61 000,00
	0,00

	2027
	51 000,00
	0,00
	0,00
	51 000,00
	0,00

	2028
	48 600,00
	0,00
	0,00
	48 600,00
	0,00

	Итого:
	271 600,00
	0,00
	0,00
	271 600,00
	0,00

	Муниципальная программа,  всего
	2024
	117 500,00
	0,00
	0,00
	117 500,00
	0,00

	2025
	53 219,40
	0,00
	0,00
	53 219,40
	0,00

	2026
	109 300,00
	0,00
	0,00
	109 300,00
	0,00

	2027
	96 900,00
	0,00
	0,00
	96 900,00
	0,00

	2028
	92 400,00
	0,00
	0,00
	92 400,00
	0,00

	ВСЕГО
	469 319,40
	0,00
	0,00
	469 319,40
	0,00

                                                                                                                                                                                                            ».
Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края                                                                                                                                                                                    Д.Н. Агашков